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Republika e Kasovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1131/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik L&vizja Vet&vendosje (LVV), me seli n€ Prishting,
paragitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, dega n& Podujevé, pér shkak t& thyerjes sé& heshtjes zgjedhore, né rrjetin social
Facebook, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, n& seancén e panelit
t& mbajtur me dat& 15.11.2021, mori kété

VENDIM

I. PRANOHET si e bazuar ankesa Anr.1131/2021, ¢ datés 14.11.2021 e paraqitur nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ndérsa Subjektit Politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s&¢ heshtjes
zgjedhore, né rrjetin social Facebook, pér Raundin e Dyt& t& Zgjedhjeve Lokale t& datés
14.11.2021, i shgiptohet gjobg, né lartési prej 800.00 (tet€qind) euro.

II. DETYROHET Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n&
Prishtin€, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén k&rcénim e shqiptimit t€ dénimit
shtesg.

Arsyetim

Me daté 14.11.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.1131/2021, e paraqitur nga Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né t&
cilat pretendon se me daté me datén 14.11.2021 rreth orés 13:00 aktivistét e L&vizjes
Vetévendosje kané vérejtur se aktivisti i LDK-s& Granit Hasani ka shp&mdaré foto t&
kandidatit pér Kryetar t& Komunés s& Podujevés Ekrem Hyesni, ku ka bé&r& thirrje q& t&
votohet i njéjti. Foto t& tjera t& ngjashme ka postuar edhe aktivisti i LDK-s& Fidan Rekaliu. Si
déshmi kané bashkangjitur 2 fotografi t& nxjerra nga rrejti social Facebook.

N& pérgjigje né ankesé subjekti politik LDK e mohon se ka ndodhur shkelja e supozuar pasi
ge parashtruesi i ankesés nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése pasi qe nga fotot nuk
mund t& vértetohet se kur jan& béré postimet ¢ supozuara pasi qe me asnjé prove nuk &shté
argumentuar data dhe ora e kétyre postimeve. Gjithashtu theksojné s& sa i pérket Granit
Hasanit p&r t& nj&jtin nuk mund t& vértetohet se &sht& aktivist i LDK-s&.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshméris€¢ s& ankes&€s dhe vler&simit t&€ pretendimeve
ankimore, provave materiale,, q& gjenden n& shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117
paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e 1&ndgs shihet se Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosové, konkretisht
mbéshtetésit e kétij subjekti Granit Hasani dhe Fidan Rekaliu, gjaté heshtjes zgjedhore -
dités s& votimit né rrjetin e saj social Facebook p&rmes postimeve né rrjetin social
Facebook, kané béré fushaté zgjedhore ku pérmes postimeve kang bérg thirrje q& t& votohet
kandidati pér kryetar n&¢ Komunén e Podujevés nga Lidhja Demokratike e Kosovés Ekrem
Hyesni, ku me kété veprim kan& bérg thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t&€ PZAP-it, Nr. 02/2015, me
dat& 14.11.2021 ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés, dhe gjeti se
t& njgjtat pretendime jané t& bazuara, pér faktin se n& llogaring e Facebook-ut, ashtu si¢
pretendon paraqitési i ankes&s pér postimin e Granit Hasani, né ditén e votimit, i nj&jti
postim &shté béré me daté 14.11.2021, rreth orés 13:00 dhe né kohén e verifikuar nga
PZAP, ka gen& ende aktive dhe e shfaqur, ndérsa postimi i Fidan Rekaliut &shté publikuar
me daté 14.11.2021, rreth orés 12:00 dhe né& kohén e verifikuar nga PZAP, ka qené ende
aktive dhe e shfaqur, ku n& k&t& ményré kané thyer heshtjen zgjedhore.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-s¢ konstaton se subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, &shté pérgjegjése pér
veprimet e tija, pasi q&¢ me veprimet e lartcekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) &
LZP-s&, qé pércakton se: “veprimet e ndaluara para procesit té votimit ku thuhet se 24 oré
para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekieve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né cfarédo
ményre”.

N& raport me pretendimet € Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), se
parashtruesi i ankesés nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése pasi ge nga fotot nuk
mund t& vértetohet se kur jang b&ré postimet e supozuara pasi ge me asnjé& prove nuk &shté
argumentuar data dhe ora e kétyre postimeve, Paneli i vler&soi si t€ pabazuara ngase me
dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t& b&jné fushate, n&
nj& ményré apo tjetér 24 oré para hapjes s& Qendrave t& Votimit dhe se ka qené ende aktiv
postimi &sht& vértetuar pas verifikimeve t& béra nga PZAP, andaj si e till¢ konsiderohet se
8shté béré shkelje e heshtjes zgjedhore prandaj edhe se ankesa e Subjektit Politik L&vizja
Vetévendosje (LVV) &shté& e bazuar.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbé&shtet n&
dispozitat e lart cituara, e né vecanti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané: natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar gjoba, ka marré pjesé n€ zgjedhjet
e méparshme, shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit n€ raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si mas€ preventive € né
t& ardhmen subjektet politike t& p&mbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, n§ ményré q& t& sigurohet



klimé e qet& dhe e pérshtatshme pér votim t& lir& dhe t& pa ndikuar si bazament i nj& procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk ¢ paguan t& njjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t&¢ LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim p&r dénim shtesé &shté percaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “120.2 Déshtimi pér t¢ paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese 1é PZAP-it brenda periudhés kohore té sakiésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji g¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.7, ashtu si¢

&shté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e té dhénave t& lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit

118.1 t& LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1131/2021 mé dat& 15.11.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.
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